
                                                  

Serviço Público
Federal

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS  

  BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br

                     



DIRETOR GERAL
JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2016



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na

Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é  instrumento  utilizado  para  dar  ao  público

conhecimento  dos  atos  editados  no  âmbito  deste  campus  atendendo  ao

princípio  da  publicidade (art.  37  da Constituição Federal),  ao art.  6º  da  Lei

5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2016

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (103 a 107)....................................................................................... 05
Concessão de Diárias ……………………………………………………………. 10
Férias ………………………………………………………………………………  10
Afastamentos …………………………………………………………………….. . 12
Extrato de Edital. .......................................................................................... 13

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2016



PORTARIAS

PORTARIA N.º 103, DE 01 DE JULHO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92,  de  20.06.2016  e

considerando a Portaria  nº  1.729,  de 09.09.2014 de delegação de competências aos

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I - Designar o servidor SAULO PEREIRA CARDOSO, ocupante do cargo

de  Médico  Veterinário,  Matrícula  SIAPE  nº  1004864, pertencente  ao  quadro

permanente deste  Instituto,  para exercer  a Função Gratificada de Coordenador  de

Estágios e Egressos (C.E.E.) deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FG:02.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 104, DE 04 DE JULHO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92,  de  20.06.2016 e

considerando a Portaria  nº  1.729,  de 09.09.2014 de delegação de competências aos

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2016



RESOLVE:

I – INCLUIR as pessoas abaixo relacionados, na Portaria nº 96 de 21 de junho

de  2016  para  compor  a  Comissão  Organizadora  da  Festa  do  Arraiá  2016,  deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus

Barra do Garças:

.Ana Paula Vasconcelos

.Karoline Borges

.Maria Cristina da Silva

.Saulo Pereira Cardoso

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 105, DE 14 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº.  1.956,  publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e

considerando a Portaria  nº  1.729,  de 09.09.2014 de delegação de competências aos

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I  –  Dispensar  o  servidor  abaixo  relacionado,  da  função  de  Substituto

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

ELDER CAVALCANTE FABIAN 1894259 COORDENADOR DO ALMOXARIFADO FG-02

II – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional deste Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou

regulamentar do titular conforme segue:

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2016



Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

DANILO MEIRELLES MORAND 1934747 COORDENADOR DO ALMOXARIFADO FG-02

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 106, DE 29 DE JULHO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015,

RESOLVE:

I –  Designar as pessoas,  abaixo relacionadas,  para comporem a Comissão

Colaboradora responsável  pela execução das Provas de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 63/2016:

Comissão Organizadora:

Deniza Luiza Adorno

Rodrigo de Lima Paiva

Banca Examinadora – Área: Informática

Membros efetivos:

Ednaldo dos Santos Batista Miranda (Presidente)

Ângelo Florentino Fernandes

Flávia Lorena Brito

Membro suplente:

Regis Garcia de Oliveira

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2016



Banca Examinadora – Área: Matemática

Membros efetivos:

Miriân Souza Reis Lopes (Presidente)

Anderson Ricardo Silvestro

Elizabeth Luiza de Almeida

Membro suplente:

Polyana Monção de Oliveira Saggin

Banca Examinadora – Área: Português

Membros efetivos:

Daiany Kipper (Presidente)

Kátia Caetano Diniz Bonfim

WandersonTadeu Araújo dos Santos

Membro suplente:

Graciela Mara Barreto Vaz

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 107, DE 29 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº.  1.956,  publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e

considerando a Portaria  nº  1.729,  de 09.09.2014 de delegação de competências aos

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I  –  Dispensar  o  servidor  abaixo  relacionado,  da  função  de  Substituto  Eventual,

integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Barra  do  Garças, conforme

segue:

Substituto Eventual
Matrícula

Função de Confiança Código

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2016



SIAPE

SAULO PEREIRA CARDOSO 1004864 COORDENADOR DE EXTENSÃO FG-02

II – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto

Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional

deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato  Grosso –

Campus  Barra do Garças,  nos  casos de afastamento  e impedimento  legal  ou

regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

MARCOS PEDRO DA SILVA 1100849 COORDENADOR DE EXTENSÃO FG-02

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.  

JOSDYR VILHAGRA

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2016



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Nome Cargo Período Valor Motivo
DANILO MEIRELLES 
MORAND Assistente em 

Administração

03/07/2016 
07/07/2016 

1.182,64 Treinamento 

THAIS DE PAULA DIAS 
BELEM Assistente em 

Administração

12/07/2016 
16/07/2016 

1.180,76 Treinamento 

JOSDYR VILHAGRA Diretor Geral 26/07/2016 
28/07/2016 

536,79 Convocação 

DELCIO TAQUES SALDANHA Convidado 27/07/2016 
29/07/2016 

380,04 A Serviço 

FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela

Alex Vinicius de Aquino Leal 2016 18/07/2016 01/08/2016 1ª parcela 
Ana Paula Vasconcelos da Silva 2016 11/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Anderson André Pereira Beloni 2016 11/07/2016 29/07/2016 2ª parcela
Andre da Silva Abade 2015 25/07/2016 02/08/2016 1ª parcela 
André da Silva Abade 2015 25/07/2016 02/08/2016 1ª parcela 
Andre Luis Hippler 2015 11/07/2016 21/07/2016 3ª parcela 
Andre Luis Hippler 2015 22/07/2016 29/07/2016 4ª parcela 
Carine Rodrigues da Costa 2015 11/07/2016 21/07/2016 3ª parcela
Carine Rodrigues da Costa 2015 22/07/2016 29/07/2016 4ª parcela
Carla Alves Caetano 2016 04/07/2016 18/07/2016 1ª parcela 
Carlos Ferreira Barbosa 2015 11/07/2016 25/07/2016 2ª parcela
Daisy Rickli Binde 2015 11/07/2016 25/07/2016 2ª parcela
Daisy Rickli Binde 2015 26/07/2016 29/07/2016 3ª parcela
Deise Palaver 2015 11/07/2016 27/07/2016 2ª parcela 
Eliete Grasiela Both 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela 
Elisangela Kipper 2015 11/07/2016 25/07/2016 2ª parcela
Elisangela Kipper 2015 26/07/2016 29/07/2016 3ª parcela
Eneida Costa Queiroz 2016 18/07/2016 29/07/2016 2ª parcela
Flavia Lorena Brito 2016 11/07/2016 25/07/2016 2ª parcela 
Flávia Tavares Couto Fabian 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Fransmiller Goncalves Borges 2015 11/07/2016 24/07/2016 2ª parcela 
Gleiner Rogerys Marques de 
Queiroz

2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela 

Guilherme Lumina Pupatto Junior 2016 11/07/2016 26/07/2016 2ª parcela 
Igor Antonio Marques de Paiva 2015 13/07/2016
Ivo Luciano da Assunção 
Rodrigues

2015 11/07/2016 24/07/2016 3ª parcela 

Isolete Cristina Pereira 2015 04/07/2016 02/08/2016 Única 
Jairo Gomes da Silva 2015 11/07/2016 25/07/2016 2ª parcela
Jairo Gomes da Silva 2015 26/07/2016 29/07/2016 3ª parcela
Jandilson Vitor da Silva 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela 
Joelias da Silva Pinto Júnior
Josdyr Vilhagra 2016 04/07/2016 08/07/2016 1ª parcela
José Fernandes Nunes Belém 2016 04/07/2016 15/07/2016 1ª parcela 
Josilene Dália Alves 2016 25/07/2016 05/08/2016 1ª parcela
Juliano Antunes Cardoso 2015 06/07/2016 16/07/2016 3ª parcela 

Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br

                     



Keila Kécia Couto de Sousa 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Leandro Miranda 2016 11/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Márcia Oliveira Magalhães 2016 15/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Marcos Pedro da Silva 2016 26/07/2016 29/07/2016 1ª parcela 
Maria Cristina da Silva 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Martha Tussolini 2015 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Matheus Rocha Piacenti 2016 11/07/2016 22/072016 2ª parcela
Mirian Souza Reis Lopes 2016 04/07/2016 08/07/2016 2ª parcela
Mirian Souza Reis Lopes 2016 04/07/2016 08/07/2016 2ª parcela
Patrícia Claudia de Jesus Melo 2015 04/07/2016 07/07/2016 5ª parcela 
Patrícia Dias de Morais 2016 11/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Regis Garcia de Oliveira 2016 11/07/2016 15/07/2016 1ª parcela 
Renata Francisca Ferreira Lopes 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Rildo Vieira de Araújo 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela 
Rildo Vieira de Araújo 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Rose Almeida Souza 2015 11/07/2016 25/07/2016 1ª parcela 
Rose Almeida Souza 2015 11/07/2016 25/072016 1ª parcela
Tassiana Reis Rodrigues dos 
Santos 

2016 11/07/2016 29/07/2016 1ª parcela

Thiago Barros Miguel 2016 25/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Tiago do Carmo Nogueira 2015 11/07/2016 29/07/2016 1ª parcela
Wanderson Tadeu Araujo dos 
Santos

2016 11/07/2016 24/07/2016 2ª parcela

Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br

                     



AFASTAMENTOS

Servidor Início Término Fundamento

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8112/90

Fernanda Luzia de Almeida Miranda 15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 01/07/2014 01/07/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Alexandre Rauh Oliveira Nascimento 31/03/2015 31/03/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Jane Santos Oliveira 02/03/2015 02/03/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Joelias Silva Pinto Júnior 14/03/2016 30/11/2016 Art. 96-A Lei 8.112/90

Igor Antônio Marques de Paiva 02/05/2016 31/08/2016 Art. 96-A Lei 8.112/90

Guilherme Lumina Pupatto Júnior 25/04/2016 23/08/2016 Art. 202 Lei 8.112/90

João Gomes Júnior 03/06/2016 01/08/2016 Art. 202 Lei 8.112/90

Cristiano Costa Pereira 28/03/2016 29/07/2016 Art. 96-A Lei 8.112/90

Rafael José Triches Nunes 28/03/2016 29/07/2016 Art. 96-A Lei 8.112/90

João Luís Binde 01/08/2015 31/07/2016 Art. 96-A Lei 8112/90

Mariane Waldow 18/07/2016 20/07/2016 Art. 204 Lei 8.112/90

Rosana Bueno de Sousa 01/07/2016 29/08/2016 Art. 202 Lei 8.112/90

Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br

                     



EXTRATO DE EDITAL
 

Extrato do Edital nº 24 de 14 de julho de 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1956  de  20.08.2015,
publicado no D.O.U de 24.08.2015 e considerando o Edital nº 19/2016, que dispõe
sobre  o  Processo  Seletivo  para  o  Curso  de  Formação  Inicial  e  Continuada  em
Piscicultor,  RESOLVE:  Homologar  o  resultado  final  do  PROCESSO SELETIVO
CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO 2016/2, a fim de preencher as vagas do Curso FIC
Piscicultor, na modalidade presencial, ofertado pelo  IFMT-  Campus Barra do Garças,
objeto do Edital nº 19/2016.

Extrato do Edital nº 25 de 29 de julho de 2016 -   Edital de Complementação
do Edital nº 19/2016                        

Diante do não preenchimento total das vagas remanescentes do Curso de Formação
Inicial e Continuada em Piscicultor ofertadas por meio do Edital nº 19/2016,  a Direção
Geral do Campus Barra do Garças resolve que o preenchimento de tais vagas se dará
mediante matrícula a ser realizada na Secretaria Geral de Documentação Escolar do
Campus.

Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br

                     


	PORTARIA N.º 103, DE 01 DE JULHO DE 2016
	PORTARIA N.º 104, DE 04 DE JULHO DE 2016
	PORTARIA N.º 105, DE 14 DE JULHO DE 2016
	PORTARIA N.º 106, DE 29 DE JULHO DE 2016
	
	PORTARIA N.º 107, DE 29 DE JULHO DE 2016

